b[ea]t[us] Debeas. sed nunq[uo]d iste q[uod] reddeatur uxori potest ab ea exigere tebbitum. v[er]o si exigeat reddere. dic q[uod] exigenti teneat reddere. q[uod] em suu erat sciz exigere v[er]o poterat sed no[n] alienum sciz no[n] reddere. vt. xxxiiij. q. v. una. sed ab ea exigere non poterit. ar. ex te ouer. oiu. quidaz intra uit. quia quantu[m] in se fuit voto se astrinxit. sed nunq[uo]d ea mortua posse[re]t abbas illum repetere vel iste poterit aliam ducere. et descendu[m] q[uod] abbas istum repetere no[n] poterit q[uod] votum nullum fuit et no[n] fuit m[is]era. etbus no[n] t[em]p[or]e aliam ducere poterit. q[uod] q[uod] in se fuit se voto ligavit. si t[em]p[or]e duxerit de feco

erit matrimoniu[m] inter eos. vt ex e. placet. h[oc] t[em]p[or]e strarium dixit. et dixit q[uod] no[n] esset tecum. q[uod] est ex e. q[uod]daz. si t[em]p[or]e aliquis te licentia uxoris sue in iure religione. satis p[ot]est dici q[uod] mortua uxore q[uod] eu[m] repetit cogit reuerenti ad monasteriu[m] et si straberet no[n] tenet. vt. ex e. t. ex pte. jo.

C. Dimittit. ar. q[uod] alio diuini non p[ot]est intrare religione altero osentiente postea sunt una caro effecti. et sic habemus duos casus h[oc] quibus post carnal[em] copula vir p[ot]est separari ab uxore q[uod] cum ad redendum obitum et coitacionez sciz fornicacionez. t[em]p[or]e post separacionez fca ab eccl[esi]a antea no[n]. vt. xxx. q. vi. multo. xxxiiij. q. ii. seculares. et votu[m] querimus et t[em]p[or]e exigere vt illa osentiat et similit[er] ouerat et p[ro]fiteat si est inueniens. si vetula saltet. p[ro]fiteat otineta p[ro]petua. ex. d. ouer. oiu. cu[m] sis.

S. I quis. p[ro]fiteat. i. transeunte ad religionem si est iuuens. p[ro]ditus alias ille no[n] est recipiendus. ex te ouer. oiu. cu[m] sis predit.

S. Vir. ex te ouer. coniug. sane. et. c. coniugatus.

S. Vir. conscientia. h[oc] gnalis obtinet ut semper auerte ecclesie fiat separacio. vt. xxxv. q. vi. multo. s. xix. q. ii. due. q[uod] ibi secundum in clericu[m] si t[em]p[or]e sine auerte ep[iscop]i istud fiat. tenet ut gnaliter interpretat[ur] osuertudo vel in eo casu exaudi cu[m] voluerint struere monasterium in quo se ouerant sine consensu ep[iscop]i. ar. te. o. di. i. nemo.

S. Non soluunt. ni postea alter ratu[m] haberet ingressum alterius. ar.

S. I tu abstimes sine uxoris voluntate. i. occasionem. xxxiiij. q. v. mulier.

C. Imputabili. a deo q[uod] b[ea]t[us] Jo. fauente. non poterit dimittere

eam p[ro]p[ter]e tales fornicacionez. nam q[uod] occasionem danni tecum. et. s. di. i. flutat. et. c. sepe. s. i. q. i. placuit. et est ar. p[ro] eo in autem. vt liceat matrem et autem. h[oc] quia vero plurimas. in fi. coll. vi. q[uod] non credo. extra de diuorum significasti. licet enim det occasionem ille. t[em]p[or]e ipa debet fit[er] h[oc] uare castitatis. ar. s. e. agathosa. t. xxxiiij. q. v. q[uod] do. nisi eam tradat alii adulterandu[m] ex de eo q[uod] agno. olang. uxori. discretionem. ff. soluta. ma. cum mulier. dic q[uod] h[oc] tue abstinentie id est abstinenti tibi impunitabitur p[ec]cata. q[uod] omittit ei debitur denegando.

Via agatho. coniug. s. di. xl. sicut. C. d[icit] epis. t. cle. do nobis. C. d[icit] ag. t. ce. cu[m] simus. li. xi.

Scripsit. dig. S[an]ctitate. ar. q[uod] ipo q[uod] efficitur monachus definit esse rex vel imperator vel papa vel ep[iscop]us. ar. vii. q. i. h[oc] nequaquam. et ar. q[uod] ius regni non transit ad monasteriu[m] h[oc] ad succeſſores saginatis t[em]p[or]e vbi p[ro]p[ter] successionem habetur. sic d[icit] comitatu[m] et ducatu[m]. ar. t[em]p[or]e hic sume sophistice n[on] ista non erat regina nisi q[uod] uxor regis fuit sicut uxor osul[us]. ff. d[icit] senat. femme. eo q[uod] ipo q[uod] volebat exiū copula maritali q[uod] et dignitate regia.

Posse. h[oc] nonne vir eius publicus erat adulteri cu[m] galdrada. vt. ii. q. i. scelus. q[uod] ne potuit ab eo recedere. vt. s. c. agathosa. etiam sine iudicio eccl[esi]e. ut ex de diuorum. significasti. potes dicere q[uod] abhuc non suppone rit galdrabā. vel ido no[n] potuit ab eo recedere ha[bit]at q[uod] ipso erat questio an esset uxor eius.

Ecce. p[ro]bauit q[uod] altius diuini altero iusto no[n] p[ot]est trahiri. v[er]o no[n]. Jo. re ad religionem. n[on]c potest assumptione sciz q[uod] spousus h[oc] p[ot]. et ex ea interficitur q[uod] no[n] est diuini. i.e. q[uod] cum g[ener]o. sta beremitica non soluit matrimonium. q[uod] beremita non est persona religiosa nisi specialiter se deuoueat alicui religioni sive ordinem. nam beremita h[oc] p[ro]p[ter]z. vt. xix. q. ii. q[uod] contra. unde si straberit matrimoniu[m] tenet. alij dicunt q[uod] est religiosa persona et talis religio habet votu[m] otineticam annexu[m]. Si t[em]p[or]e q[uod] m[is]era domo vellet religiosam vitam duceret talis religio non dissoluit sponsalia. vt extra de conuer. coniu.

Desponsata monasteriu[m]. sed obicitur sponsus. ex pte. ii. q. ii. p[ro]bato. q[uod] cu[m] nec debet. vt ex d[icit] regu. ab apostolicā. n[on]q[uod] q[uod] spousa tam teneat eum expectare forte p[ro] anno v[er]o trienniu[m]. b[ea]t[us] q[uod] est notus vel ignotus et ipa talis est q[uod] otinere non p[ot]. ab h[oc] dico q[uod] si sine licentia uxoris trahit ad religionem non habebit t[em]p[or]e pbacōis n[on] duos menses. si autem d[icit] ei volūtate translat[ur] tenet otinere v[er]o quo sit elaphsum t[em]p[or]e pbacōis. et q[uod] dicit debet. ex te ouer. diuini. ex publico. q[uod] duo menses t[em]p[or]e denet ad sumendum habitum religiosus. intelligas de illo qui sine uxoris voluntate trahit. similiter distinguo in clericu[m] transeunte ad religionem. vt si de licentia ep[iscop]i trahit q[uod] post t[em]p[or]e pbacōis potest petere pri ora stipendia. secus si sine licentia. Jo. quid iuris sit de hoc in questionibus notauit. b[ea]t[us] lau. tamen dicit q[uod] si alter dat licentiam

alteri non intelligit tur debissa nisi sum qd de iure debet habere scilicet
vñ ad duos menses. s qd si nō vult eligē monasterium s in apria do-
mo vult habitū sumē vel otimentiam uiuere dicim⁹ qd nō potest vt
habes ex de ouer. oīug⁹ ex pte. m. fi. nec sponsus p̄t ad eccliam secu-
larem ouerti vel ordine accepe. vt extra de cle. oīu. c. i. r. s. e. si vir
et dič. b. qd cū sponsus bat licentiam spouse et econiuso intrādi mona-
sterium non soluit matrimoniu. s opellend⁹ est et ipē intrare mona-
sterium. baz. dixit.
qd nec soluit nec
opellit intrare. et
si cōtraxit habet
duos viros mulie-
ter. vī. vir duas vx-
ores. tu dic qd siue
ea volente siue in
uita trāseat alter
non cōpelleretur
intrare i monaste-
rium. qd cū ei dat
licentiam intelligi-
gitur dare auēta-
te et iure illi⁹ ca-
nonis. ex publico.
ex de conuer. oīu.
et dissoluīt matri-
moniū ut dicitur
expresse in aut. d
sancē. epis. s. spō-
salibus qd ibi dī
expresse qd vīne-
lum illud rumpit
licet ad h̄ rūderi
possit p caplin. s.
e. scripsit. nam ibi
dī m̄rimoniu dis-
solui post carnalē
copulam quod est
impossible nisi qd
ab hūtutē. xxxii.
q. vii. tantum va-
let. dicit tñ impa-
tor qd quicq d li-
gatur solubile ē.
i aut. dī nup. coll.
iii. s. nuptias.

Decreta. po-
ne qd spon-
sus dicit spouse i-
tra religionem et
ego continebo nū
quid matrimoniu
rumpitur. quidaz
dicunt qd si conti-
net non rumpit. si
vero cōtrahit rū-
pitur. vnde scdm
eos non sola reli-
gio rumpit. s reli-
gio cum copula.
Itē qd si iurauit
vter qd qd non m-
traret religionez
queritur vt p in-
trare possit et vi-
derur qd nō. xxij.
q. iii. s. illicitum
ar. oīra. xix. q. ii.
due. die qd non dī
intrare et cum re-
ligio soluat vīne-
lum m̄rimoniū vi-
detur qd vīne-
lū iurāti. vt ex
dī. om̄issum. et
ex de iureiū. puenit. ii.
quas alē alteri debet restituēti ei. vt ex
Damno. res emm-
tra de ouer. oīug⁹ ex publico. licet possit vi-
deri qd ille p qd stat qd m̄rimoniu non oīumma debet puniri. vt
C. de spō. l. vi. s. non est ita. si tamen osculum interuenit non p̄t spō-
sus nisi dimidiā p̄t rez. datazz ab ipa repetē. s. mulier totum re-
petit qd dedit. C. de tona. ante nup. si a sposo.
Vod autem. de hac materia habes. xxxii. q. i. c. i.

Mutere. i. carnaliē om̄isceri. vt. s. di. xxxiiii. valentino.
Scriptū est. in lumbarda et ita est ar. qd leges induci possunt ne-
caūb m̄rimonialib⁹. nā et i accusacōe etiā clēicoz inducūt. ar. in c.
Probare i. xxxii. q. i. si qd accepit. oīra. ex de
despō. impu. dīmebat. ex de clamd. despō. si qd clam. et ex de frigi-
et malefi. c. i. in hijs om̄ib⁹ dī qd pbacōi viri standū ē etiā sacram-
eo viri. vt in c. otinebatur. s. b̄ intelligit cum vir tacet et pbacōes
nō bg. imo verior
ē soluēt qd b̄ locū.
b̄ quotiens muli-
er que virgo ē se
incognitam vult
pbare p aspectū
corpis s. pbatio
preferē om̄ib⁹ eē
iuramento viri. ex
d. pb̄. p̄fici. vali-
dior em̄ ē res
et meli⁹ ingrediē
animo occultata
fide quam per au-
res. mīli. d. grad-
ogna. s. hacten⁹.
z. q. Item oīobi-
ni. s. si fuisse mu-
lier potius cre-
ret ur viro et sic lo-
quim̄ staria.
Ecce mīstū
tis. xxxiiii. di. c.
Negat. vī.
revera nō ē diuor-
cium p̄e sumpto-
vocabulo. qd diuor-
cium dicēt mē car-
naliē cognitos.
repudium mī spō-
sos. f. de. v. sig.
inter stipū. s.
diuorciū.
Con appet-
totū ē allegatio.
Vi dormi-
vit. quidam
dixit s. capitu-
lum intelligendū
sed dē. ex dī
uorē. c. si qua. et
extra de spō. res
quisiuit. s. ille de-
cretales pax. fa-
ciunt. b. vero et
baz. dicunt poti⁹
standū euangelio
vnde intelligunt
s. qd exigē nō po-
test sed reddere
tenetur. vnde sic
intelligunt sequē-
tem līam. non li-
ceat aprie vīo-
reddere sibi debi-
tū. id est ipse non
p̄t petere debitū
ab ea. et ita intel-
ligunt predicas.
b̄. nam filios pec-
cata tenē debent
autores. C. dī
sanctissim⁹. tē ho-
die expiessum. c.
de eo qd oīno. cō-
vī. s. discretio-
nem. et maxime cu-
affinitas spiritualē sit maior qd carnalē. vt. xxx. q. i. ita diligere. s.
pter sp̄alem superuenientem non sepatur. xxx. q. i. ad limina.
In oīug⁹. xxxi. q. vi. quedam. et i. xxxii. q. i. si qd oīra. s. ibi
vidā totauit. i. tonacōez ppter nuptias de neutra fuit vīo-
bit. nā s. m̄ legē mulier dat totē et vir tonacōez. ex de tona. mē
virum et vīo nuper. si fuit sposa de presenti qd videtur magis et
Sed mebus. eo qd dixit non potuit ei commisceari. quia ad id

affinitas spiritualē sit maior qd carnalē. vt. xxx. q. i. ita diligere. s.
pter sp̄alem superuenientem non sepatur. xxx. q. i. ad limina.
In oīug⁹. xxxi. q. vi. quedam. et i. xxxii. q. i. si qd oīra. s. ibi
vidā totauit. i. tonacōez ppter nuptias de neutra fuit vīo-
bit. nā s. m̄ legē mulier dat totē et vir tonacōez. ex de tona. mē
virum et vīo nuper. si fuit sposa de presenti qd videtur magis et
Sed mebus. eo qd dixit non potuit ei commisceari. quia ad id

sponsus tam deuenerat ut temptaret h̄i non potuit aliquo impedimente eo impedit. vel si fuit sponsa d̄ futuro cum q̄ non omittitur mechis id est adulterium. dic mechis et mecha. i. fornicari⁹ et fornicaria q̄a fornicatio mechis dicitur. ar. xxxij. q. iii. meretrices. et h̄i est q̄ sequitur fornicationis tē.

Licita. post mōs punitur isti q̄ adulteri in supiori caplo. sed

hoc non cōm̄itit

ap̄ter singiuz ve

intelligit gānd. h̄

quia peccauerunt

minus ob publice

benestatis iustici

am q̄ si esset iam

ognita et affini-

tas interuenisset.

S I quis spon

sam. scilicet

de futuro.

C Pater. q̄re

h̄ frater omittit

vixorem habere in

confimili casu. vt

s. seq. in caplo p̄

cedenti. hen. q. p̄

proximor est filio

q̄ frā. nam una

persona intelligit

cū eo. vnde magis

punitur. xxxv. q.

q. s. hac auctoriz.

S I illa. tate

apparet. allegan-

to dicit.

C Desponsa. de

futuro. nā si sit d

p̄t itez est q̄ in

cognita.

R Aptor. nolu-

erit. d̄ fō supple-

si intelligas d̄ spō

late presenti. nāz

tu ure opellitur

ez recipere si ipa

non peccauit nec

osenit h̄ per vim

passa ē. ar. xxxij.

q. v. reuera. r. ff

de adulē. si vxor.

q. si quis plane.

mi velit sponsus

religionē intrare.

vt ex d̄ comū oiu.

ex publico. r. fm

hoc q̄ dicitur in

si. quia illa possit

mutare cū alio in

telligas post mor-

tem viri sui. si aut̄

sponsa ē d̄ futuro

non est opellend⁹

q̄ litera debent

esse matrimonia.

ex d̄ spon. requisi-

uit. nā app̄ter mo-

dicā cām dimitti-

potest spōsa d̄ fu-

tu. ex de iure-

iū. quēadmodū.

S Iō fuit an-

te vel post. non e-

nīm refert q̄n dō-

lus committatur.

ar. i. q. i. eos. f. k

calū. l. i. q. q. auez

C Consentiens. tūc em̄ non posset nubē n̄ timere ei⁹ incōm̄etia.

S ut ex de eo q̄ ognī. osān. ex l̄ris. m̄ fi. r. xxxvi. q. ii. si autem.

T atutū ē. rapuerit. i. violentē corruptit. si h̄ intelligas te spōsa

id est carnaliter omiscendi. si autem legas te sponsa de futuro dicas

ali⁹ seq. a sponsō et raptore. naz cum raptore d̄z strabē in odium rapi-

ne si aut̄z strabat cū eo eenerat m̄rimoniūz ex de rapē. accē tens.

C Consenſens. j. xxvii. q. ii. si autem. contra. h̄ t̄ te rīgore.

C Se oīugē p̄sumperit. j. xxviii. q. ii. nō satis. xxvi. q. ii. tria. nō. h̄

ibi d̄ raptā nōdū alteri d̄sponsata. h̄ vero de raptā alteri d̄sponsata

C Viqz ad satisfactionez. i. donec penitentiaz agant de rapma.

C App̄ter. h̄ sciendū. ponit distinctionez suā d̄ m̄rimoniō iniciato

et iam p̄bat p̄ ca-

pitulū. q̄ sane itel

lecta aliud sonat

C Om̄ iniciat-

q̄ ad significati-

onēz. nā quo ad

essentiaz statī ple-

num ē r̄ pfectū q̄

simplex est sicut

om̄e sacramētū

D Via ap̄ter.

D perficiūt. nō

quo ad sui esse mi-

am h̄ ad significati-

onēz. nā sequē

q̄ ante a nō fuerit

pfectū q̄ pfectū

ampli⁹ p̄t pfecti-

ar. xi. q. i. q̄ p̄

decessor. pfectū au-

tē m̄rimoniū p̄ ec-

tū q̄ ad sui significati-

onē q̄ tūc vtrā-

q̄ h̄ significatiōez

seq. oīuctōne aie fi-

tel ad teū et xpi

ad eccliaz. vt ex d̄

bīga. m. c. d̄bitū.

h̄ q̄re sepatur m̄ri-

mōniū cā religios-

nis post oīunctio-

nez anime fidelis

ad deūz r̄ nō post

oīunctionem xpi

ad eccliaz. r̄ ē

q̄ aia sepaē a deo

per peccatuz. vñ

non est mi⁹ si p̄

tales oīunctionez

m̄rimoniūz sepeē.

h̄ illa oīunctō xpi

ad eccliaz designa-

tur p̄ vīonez qua-

vīta est dīntas

cārni humane i vī-

tero bīginali. vñ

quia humana cas-

ro nūq̄ a deitate

separa ē. ideo per

tales oīunctionez

nūq̄ disso uitur

m̄rimoniūz. vt p̄

dīci q̄ facili⁹ est

q̄ vna aia sepeē a

deo q̄ tota ecclia.

imo impossibile ē

q̄ tota ecclia se-

paretur a deo. q̄a

ecclia nō potest

nulla esse. vt. xx-

xi. q. i. pudenda.

xxi. di. q. i.

S I quis. tīra

dit. ḡ si nō

fit tradita fibi et

traducta et ea vta

tur vim fac. vt. C

ḡ rapē. vir. l. vna

ḡ lex illa non tenet. vt. j. e. lex. ex de rapē. cum causam.

C Institutum est. non statim. q̄r non infra duos menses. ex de con-

uer. oīugē. ex publico. similiter fideiūllor non debet statim ve-

nire cum sacco parat⁹. ff de soluc⁹. quod dicimus.

C Vilem. naz gratior est fruct⁹ quem spes p̄ductio edit. et nota

q̄ ppter cāuendam vilitatem multa omittunt. xvi. q. i. precipimus.

- ff. de offi. presi. obsequandum. xlvi. di. de iudeis. t. l. di. s. potest
a **C** Juxta iniciato et consummato.
b **C** Non pertinere. ex his verbis. g. bon⁹ intellect⁹ haberi potest.
c ipse malū habuerit patet ex illo loco. Cuncta ergo.
c Sponse. nec h⁹ solutio multū valet q̄ eadē racōe dici potest q̄
omittit adulteriū. sp̄e futuroz non re presentius q̄ cum sponsa alicu
ius formatur qd̄
ridiculum ē dicē.
d **C** Parentes. io
sph⁹ emm putati
uus pater dñi dic
tus est.
e **C** Parētes. quo
ab ioseph⁹. naz mar
ia fuit carne ei⁹
parēs. vnde expo
ne parentes. pa
rens plurale pro
singulari. n. q. i. i
primis.
f **C** Affectu. id ē
appter fidele oiu
gium. vt. s. e. con
iunx.
g **C** Quia futura
ex h⁹ loco habuit
tam gantolus q̄
grān⁹ cām fui er
rous dicentes ve
rum oiugium nō
fuisse m̄ mariam
z ioseph⁹ qd̄ tamē
falsuz est. vt. s. e.
oiuix. et ē h⁹ ar. ali
quem sumere ap
pellationez ab eo
qd̄ erit futur⁹. ut
xiiij. q. i. paratus
h **C** Enuit. in pā
te pma omē
tat ieromim⁹ sup
illa andōitate ge
nuit ioseph⁹. in se
cunda omentatur
sup illo inuēta est
tē. in tercia omē
tatur sup illo io
seph⁹ fili dñi. t
cetera. jo.
i **C** Joseph. ver
ba sunt euangeli
ste.
k **C** Nuptiaz. i.
carnal omixtōmis
l **C** Pene. q̄ car
nalez copulā eius
non ognouit.
m **C** Eludi. ubē
reticum. qui dice
bat leatā vgmē
alius filios genui
sse eo q̄ euangeli
um dicat peperit
filii suum p̄moge
ntum. z ioseph⁹ d
alia mulierē plu
res filios habuis
se vt sic cristi pa
rentes infamaret
n **C** Gressus. xii
ij. di. c. i. Iohes.
o **C** Ad gnos fu
os en appellatiōe
generi sponsus cō
tineē. vt. iiiij. q. iij
lege iulia. v. Itē
ne liberto.
p Riusq̄. hic
prius nō no
- sponsus dilataz. Juxta hanc distic
tionez intelligenda est auētas illa
aug. non dubiū est illaz mulierē nō
ptimere ad m̄rimoniū cum q̄ docet
non fuisse omixtio sex⁹. ad m̄rimoni
um pfēm s̄bm̄telligendū ē tale vi
delicet qd̄ h̄z in se xp̄i t ecclie sacra
mentū ita t illaz leonis p̄pe itelligē
dū est. Sz obicit illud aug. Inter
maria t ioseph fuit pfētū oiuigiuz
sz pfētū intelligit non ex officio sz
ex his que omittant̄ cōiugium. ex
fide videlicet ple t saēmento. que
omnia m̄ xp̄i pentes fuisse auēte
aug. pbant. Cuncta ḡ que non de
sepando oiuigio inducta sunt de per
fecto intelligunt̄ qd̄ sp̄osali oiuictio
ne ē iniciatu. t officio corporal cō
mixtōmis ē osumatū. Illa vero q̄b
sepabile oiuigū ostendit̄ d̄ iniciato
intelligent̄ qd̄ nonduz officio sui p
fectum est. Potest t alik distingui
Sponse appellat̄ oiuiz es oiuetudī
ne scripture spe futuroz non effec
tu presentium. Vnde ambrosh⁹ cum
dixisset cum iniciat̄ oiuigiuz non ad
didit tūc res vel effect⁹. Sz tunc oiu
gi nomē asciscit̄. Ondens tales oiu
gi nomē habē non rem vel effectuz
Itē aug. cum de parentib⁹ dñi lo
queret̄ ait. Coniuges fuerit mente
non carne sic t parentes. Ex q̄ dat̄
intelligi. q̄ sic ioseph⁹ pater domini
dix⁹ est non effectu geniture. sed
officō t cura p̄uidendi. sic t cōiunx
matris ei⁹ appellat⁹ est non oiuig⁹
effēz sz s̄bm̄istracōe necessarioz et
individue mētis affectu. Hinc an
gel⁹ ait. Proli timē accipere mariaz
oiuge tua. oiuigē nominauit q̄ fut
ura eāt oiuinx. Hinc t beda sup le
uiticū. Si q̄s sponsaz alteri⁹ viola
uerit tē. sponsaz vxorez dixit non q̄
tunc esset sz que futura erat vxor.
Hinc t ieromim⁹ super matheuz in
euāgelio. Cum essz desponsata tē.
Consuetudine scripture sponse oiu
ges t sponfi viri appellantur.
O Enuit ioseph virz marie. Cū
virz audieris suspicō tibi nō subeat
nuptiaz. sz recordare oiuetudinis
scripturaz q̄ sp̄ofī viri. t sponse w
centur vxores. t infra spon ab alio
muēta est nisi a ioseph q̄ pene lice

tat ordinem. ar. extraſde. v. signifi. quod dicitur. ar. xix. q. vñ. & munc
aut. vnde non sequit̄ q̄ postea ouenēt. t etiam oordat buic ar. le
gis. nam dicit lex q̄ si huus non fuerit cuiq̄ p̄usq̄ morere vel mor
tuus esset. nec inde sequit̄ q̄ postea euincat quia h⁹ esset impossibile
ff. de euicē. si huus. v̄bicunq̄ imo aliqñ otrarium optiebat pro
S Seruabat. nō tñ. ut statim subditur de generis loth.

Haberentur
ve. ff. d̄ ritu nup
l. mulierem. vnte
misi post puberes
annos sponsa mne
miaē in domo sp̄o
si non presumitur
vxor. ff. de ritu
nup. l. iij. Itē liez
post puberes an
nos sponsa mne
atur in domo sp̄o
si. tñ misi oster de
sponsalib⁹ h⁹ ipso
q̄ secū rep̄e non
presumitur matri
monium. vt. ff. de
spon. questum. t
extra d̄ resti. spo
ex parte.

Sic t maria
similitudo ē p̄c
trariū el. in eo q̄
isti et illi cobabi
tāt cū sp̄osli sine
carnali omixtione
Sed dimittē
id est ad eam non
accēdere.

Retinere. ḡ
accipere ē retinē
ar. xi. q. i. si qua
de rebus.

Dum simpliciter sponsa esset.
Riusq̄ ouenirent non dixit p̄
usq̄ in sponsi adducere domuz. hūc
enim modum fuabat antiq̄tas vt
sponse in sponsorum domib⁹ haberē
tur. vt autes generi loth apud soce
rum legūt habitare cū sponsis non
dum sibi copulatis lege oiuig⁹. sic t
maria habitabat cū sponso. t infra.
Pez enim expellē eam de domo ro
luit sz dimittē. t infra. Noli timē
accipere mariaz oiuagez tuā. q̄ s̄mo
ne sponsam simpliciter indicauit. si
cut etiaz eos qui adhuc sponsi sunt
generos appellare scripture consue
uit. Quid aut̄ est accipere mariam
oiuge tuā n̄ p̄fecto domi retinē iaz
enim illaz mente dimiserat. t infra.
Sicut enim illam postea omendat
erit⁹ ip̄i discipulo. sic t nunc ange
lus copulat sponso. non in fedus so
lemnē oiuig⁹ sz in osortium omnis
habitaculi. Itē in eodez omelia
secunda.

Dñs nō oīndass; m̄tēz
discipulo si eaz ioseph cognouisset
S Iemim cognouisset eaz t lo
co habuissz vxoris quō illam
dñs q̄si absq̄ solacō t nichil penit⁹
habentem discipulo omendaret. iu
bens illi vt eam acciperet in suam.
C Item origenes in eodem.

S Iemim vro
ris. ar. q̄ viuēte
ioseph sepat̄ est
vgo ab eo. ar. s.
e. g. ecce. t b̄ est
atra pet. p̄ mādu
catorem qui dixit
q̄ ioseph mortu
us eras tempore
dominice passio
nis. hic enim exp
mitur causa qua
re dominus sepat̄
uit eam a ioseph.
Inuenta est. dico
in persona angelī
quasi loquit̄ h̄z
origenes.

Legis. q̄ s̄m
legem q̄ desponsa
ta erat lapidabāz
ob fornicationem.
xxxiij. q. ii. nou

Tatis. h̄ que nosbū erat spōsa alicuius & fornicabāt non puniebat
morte nisi postea copularetur alicui tanq̄ virgo et ita lapidarebāt
ta virgo q̄ cum iaz sponsum haberet grauida apparebat & ita ostē
bat q̄ v̄l post desponsatione eam fornicatam presumptue et
ibō fuit desponsata. h̄ tñ b̄m legem romanaz sec̄ ē. nā si aliq̄ fuerit
fornicata anteq̄ sit spōsa non potest accusari de adulterio. si vero
postq̄ fuerit spōsa vt. ff. de ad
vl. si vxor. s. si q̄s
vero. tamē dicit
quidam q̄ etiam
simplex fornicacō
mōte puniebatur
in aaronitis. lvi.
di. dominus. quia
maiō mūdicia exi
gebatur in eis q̄a
de eis actor mun
di. id est xp̄s erat
nasciturus. Et no
ta q̄ hic occultaē
aliq̄ xp̄ maliciā
cūs cui fit occul
tatio. q̄nq̄ etiam
aliq̄ occultatur
xp̄ magnam rei
excellētiaz. xl. i
di. in mandatis.
q̄nq̄ ideo q̄ audi
tores capaces nō
sunt. viii. q. i. op̄o
tet. et ibi multa
habeo vobis dice
re que non pote
sispotare modo
Sic quippe.
Ex his. fere
potum istum. s.
male di. g. imo
fere p totā istam
questionem.

Sic per fitē.
b per vñ falsum
vult aliud pba
re. nam q̄ abulto
non dimittantur
peccata per fidez
ante baptismū ne
mo catholice dicē.
Et etiā aug. exp̄
se negat. de con
di. in. non dubito
t. c. baptis̄. vel
veru est q̄ nō di
mittuntur omnīz
no ante baptismū
quo ad omnem pe
nā quia non q̄ ad
temporalem q̄ fit
per baptismū v
con. di. iii. fine pe
nitentia. nisi sum
ma esset cōtritio
vt i latrōe. d. cō
di. iii. baptis̄.
Item s̄rīci⁹
papa. j. e. q. de cō
ingali. et ita sol
uit q̄ non obiece
rat et sic est rota
peccata. s. habet
de re. di. ii. s. Itē
illud euangelij.
Beatitudine
babuit quidē tea
titudinez. h̄ non pmanentez vel afirmaez. vnde d̄ non habuisse cari
tatez in celo. xvi. q. ii. vilis. d. pe. di. ii. pncipuz. xix. di. ppter tocius
Sacerdotalez. h̄ tñ non n̄ post confirmatione. vt ex d̄ accu. sup̄ his
Iaz accepere. amittit ḡ q̄s qd̄ non h̄z. vt. C. de āmi. tu. pupil
lo. ar. otra. ff. de reg. iu. non v̄d̄ re exclusus qui rem nō habuit

Six. v̄t. h̄ uī questionis nulla est vis. determinat enim per id qd̄
est extra de sponsa duorum. duobus mobis. r. c. licet preter solitu
sed in hoc dissentiunt doctores. an sponsa de futuro cogatur stare cū
sponso. quod v̄d̄ vt extra de spon. ex l̄ris. Item quia pro quolibet
peccato mortali possimus cogi ad penitentiam. xxii. q. i. c. vlti. h̄ con
tra. extra de sponsa. requisuit. r. s. e. q. i. de viduis. dicunt quidam

q̄ co gi debz a p̄cipio si tamen per
seuerauerit contu
max nō est ampli
us cogenda. tu di
cas semper esse co
gendaz nisi euide
tissima causa sub
sit. sunt tamen ca
sus septem in qui
bus sponsa de fu
turo liceat potest
recedē a spōlo. v
nus si alē vult in
trare religionē. r
illud etiā tenet in
sponsa de p̄senti.
vt extra d̄ ouer.
oīug. ex publici.
secundus casus si
alter recedat ab
remotam regionē
nec potest inueni
ri. extra de spon.
de illis. tercius si
alter incurrit le
pram vel aliquaz
deformitatē cor
poris. extra de cō
iug. lepro. littes
ras. ex de iureiu
rā. quemadmodū.
quartus si super
ueiat affinitas v̄l
si fornicatur spō
tanee vel coacte.
extra de iureiu.
quemadmodum.
s. e. quidam te
sponsauit. quintus
secundum quos
dam est si mutuo
se absoluere. ex
tra de sponsa. pre
tere. sextus si cō
trabit cum alio p
verba de presenti
extra de spōsa du
orum. c. i. et. ii. h̄
in hoc casu ē pec
catum. septimus
si id qd̄ minor fe
cit non vult serua
re in adulta etas
te. ex de te spon.
ipuber. de ill. io.

oīugali nō fac m̄rimoniuz v̄l oīugi
um. s̄z p̄cedēs voluntas. trahendi
m̄rimoniuz & oīugal pactō facit vt
mulier in de floracōe sue ḡginita
tis vel in coitu dicat nubē viro vel
nuptias celebrare. Itē s̄rīci⁹ papa
Discessionē spōse a sponsa vocat se
parationē oīugale. s̄z tal discessio. v̄l
violatio oīugij nō iaz existentis sed
futuri vt ex ipa desponsatione spe
rabat. sic & diabol⁹ v̄l cecidisse a be
atitudine non soluz quaz tunc ha
bebat s̄z etiā ad quā habendā crea
tus erat. Sic q̄ merito sue vite vel
scientie in sacerdotiez vel in ep̄m eli
git. si interim electionē sua cassari
meruerit v̄l amittere sacerdotalem
vel ep̄alem v̄ntionē. non quā acce
perat sed ad quā accipiendam ele
ctus erat. Nō ergo illa auctorita
te spōsa oīunx p̄t pbari. S̄z oīe
datur q̄ spōsa nō fit oīunx. tamē q̄
ritur vt̄z liceat ei renūciare p̄ori
ōditōni. Hoc aut̄ phibetur aucto
ritate anchiritanī oīilij in quo sta
tutū sic legitur **Desponsate puelle**
prioribus redēde sunt si eis rapte

Despōsatas puellas **fuerint.**
Et post ab alijs raptas placu
it erui. et reddi eis quib⁹ ante fue
rant desposate. etiā si eis a raptor
bus vis illata fuit. **I**tez io. viii.
rostano archiepo **Cōmomōne**
priſteris spōsa n̄i raptorē defuēit

O et ad sponsum suum redierit.
Tto p̄sentiū lator dū in n̄o
fūcio fideliter excubaret quendaz
virū feminā fibi desponsatam que
ritur rapuisse. et ideo fraternitas
tua n̄tā auētate suffulta suffraga
neos suos ep̄os p̄nialiter oīocet.
sicq̄ vnamī sententia si sponsam
hūic raptor nō reddiderit. tam idē
q̄ raptā si ad p̄stīmū sponsū reme
are noluerit omni omūmōne p̄uet
I S̄z aliud ē priori ōditōni renū
ciare & de nuptijs cum alio agere.

Despōsatas.
erui. id ē au
ferri a rapture.
I Desponsate. j.
xxxiii. q. ii. non
satis. contra. vbi

precipitur non reddi priori viro sed ibi consensit raptor. & hic loqui
tur de sponsa. de presenti. Itez contra. C. de spon. l. i. ibi dicē q̄ vñ
desponsata potest alij nutire. sed illud est abrogatum.

Otto. remeare. si intelligas hoc de sponsa de presenti est planū.
Si de sponsa de futuro dic vt in summa.

Raptus est. hoc capitulum inducit gratian⁹ ut p̄bet illicitum esse coitum in rappa. unde p̄ sequēs vult p̄bare q̄ debet a seundo separi si eam raperet cum illicite ei adiungat. ita tamē q̄ ille secund⁹ q̄ rapuit nō tractasset p̄mo de sponsalibus. et ad hoc inducit illa lex illa ignorō. forte in codice cit sequēs. c.

LEx illa. s̄ vbi sit lex illa ignorō. forte in codice cit sequēs. c.

.l. vna. s̄ quibus.

sed illud nō tenet.

vt extra te rapē.

cum causam.

CQuod autēz. ostiterit. s.e. de sponsatas.

DHic autem. de q̄ agitur in the mate.

DE cōiugali. h̄ auctoritate. ducta. h̄ male soluit naz huiusmodi solemnitates nō faciunt ad essentiaz matrimonij. xxx. q.v. nostrates.

CIllud gregorij ut. xxiii. q.i.c.i. Causa. xxvii.

Vidaz. in

Qperiori cā quīc̄ notantur cause que probant matrimonium contrahere et contractum iūtēt dirimere. verbi gratia rotum ordo religionis habitus ligatio et publice honestatis iusticia. In hac vero secunda ponuntur quedaz que impediūt matrimonium verbi gratia dispar cultua vel dissimilitudo fidei ut inter fideles et infideles. primo tracitat an matrimonium sit inter infideles. et ostendit etiā quid iuris sit si alter d̄ duobus coniugib⁹ infidelib⁹ ad fidem cōuertatur. vt au tem hic rē.

Questio prima

QVod inter infideles. hic intitu lae prima questio an scilicet sit. matrimonium inter infideles. et certum est q̄ sic. lizet non sit ratuz. s̄. e. capitulo. ius sit. gratianus tamē ad utramq̄ partem allegat et bene soluit s̄. e. s̄. ex hijs. sed quia in hac questione quedam capitula ponuntur pertinētia ad secundam questionem. que

aliud est rapi. h̄ est illicite stuprari. **V**nde isidor⁹ ethimologiaruz libro. v. capitulo. xxiiii. ait. **N**on

RApt⁹ est illicit⁹ fit raptus

coitus a corrupendo dictus. unde q̄ raptu potitur stupro fruiē.

CHec autē nō ab alio rappa s̄ alij desponsata monstrat. **R**Raptam vero talem dici prohibet gelasius

papa ita dicens **I**b̄i rapt⁹ admittetur vbi puella abducē. d̄ cui⁹ ante

LEx illa nuptijs n̄l actū pbaē

pteritoz pncipū ibi raptū eē

dixit omissum vbi puella d̄ cui⁹ an

tenuptijs nichil actum fueāt viderē

cū violentia abducta. **C**nd autē in

fme capituli subiungit etiā si eis a

raptori v̄is illata ostiterit. ideo

additū ē. q̄ raptaz alie se rapien-

das exponunt. alie violent⁹ abducū-

tur. quocunq̄ ḡ modo rapiant pri-

oriā redende sunt. Hec autem vt

sup̄dictū est non inter raptas s̄ in-

ter alias desponsatas onumerat. et

ideo non est huic auferenda et prio-

ri reddenda. Sequunt̄ alie auētes

quī ista phibet nubē a scđo et

iubēt redire ad p̄ora vota. **V**nde

ait firici⁹ papa humerio ep̄o terra-

conenſi. **P**uellam alteri desponsatā

Dalteri accipe non licet. Rub.

Sciugali violatione req̄isti

si puellaz alteri desponsataz alter in

matrimonijz possit accipe. **T**ale

iḡit onubium anathematizamus et

modis omnib⁹ ne fiat interdicim⁹

q̄ illa bñdicio quaz nupture sacer-

dos imponit ap̄o fideles cuiusdā sa-

crilegij m̄stā est si vlla transgressio-

ne violēt. **C**S̄z auctoritate hac

firici⁹ illa phibet ad scđa vota tran-

fire que in ppria domo est ducta et

cum sposo suo est iaz relata et bene

dicta. taliuz discessione violat bene

dictio quā nupture sacerdos impo-

nit. vez hanc nonduz sponsus in su-

am duxerat nec cum ea bñdicioz

acepat. nec ḡ hac auctoritate hu-

ijs copula phibet. Itē illud eusebij⁹

pape. Desponsataz puellā non licet

parentib⁹ alij viro tradē. similē de

huiusmodi desponsata intelligitur.

que videlicet cū spōso ē relata et bñ-

dicta. Item obicit illud greḡ. que

est an altero remanente in infidelitate possit conuersus ad fidem alijs copulare. te ea videamus. Notandum ergo q̄ cum vnu coniugū conuertitur ad fidem si remanens in infidelitate est iudeus nullo modo fideli debet ei cohabitare nisi velit ad fidem conuerti. et si non vult conuerti potest aliam ducere. s̄. e. c. iudei. sed contra. est hodie verum. extra te diuorē. quanto. et. c. gaudentius. si est paganus et

non vult cohabita-

re v̄i vult s̄ cu blasphemia cristi

v̄l vt eā p̄rabat

ad mortale pecca-

tuz fideli potest

cum alio contra-

bere. s̄. e. si infide-

lis. et habes hos

tres casus in qui-

bus licet contra-

bere cum secun-

da extra d̄ diuō.

quanto. et in capi-

tulo sequēti. si au-

te infidel vult co-

habitare fideli et

in pace. in electō

fidel' est an velit

ei coabitā an nō.

sed tunc cum alte-

ro nō potest eo vi-

uente contrahere

s̄. e. q̄ iam munc.

et. c. sic enim.

Ex fide. id ē

qd̄ fit ex certa sci-

entia cōtra fidem

est peccatum. d̄ po-

di. iij. s̄ illud aut̄.

PPeccatus ē.

vt. xxvi. vi. de te.

Vera. id ē ad

veritatem ducens.

Justit̄. Is capitulū

non facit ad pro-

positum quia non

erat inter eos ma-

trimonium mis̄ re

solo facto. sed q̄

dominus permisit

esse fidem cum

vxore infidelis in

telligē cum ma-

trimonium posse

rat inter eos.

Dimitti. a iu-

deis.

Extra. i. o.

Clementandū.

ar. q̄ non currit p̄

scriptio in matrimo-

nio q̄ verum

est hodie extra d̄

cōlang. et affini-

non debet.

Non ē ratu.

id ē inseparabile.

Errunt q̄ndaz

scilicet pater et fi-

li⁹. mater et filia-

nurus vel gener-

Duo. id ē duo

sepabuntur a tri-

bus qui ouerturē

ad fidem.

In tres. id ē

contra tres. con-

trarij enim s̄t q̄n

ouertuntur ad

fidem.

In duos. id ē

tres ouerturē ad

fidem et sepabūt

Incipit causa. xxviiij.

Vidaz vir infidelis in cōiugio positus ad fidez conuersus est. vxor vero eius odio cristiā fidei ab eo discelsit. ille q̄ndaz fidelem in vxorem accepit. q̄ mortua cleric⁹ efficit. tandem vite et sc̄ietie merito i episcopū eligitur. **C**Hic primum querit an cōiugium fit iter infideles. **C**Se cundo an liceat huic aliam ducere priore viuent. **C**Tercō an fit reputandus bigam⁹ qui ante baptis mū habuit vñā et post baptismū alterā. **O**I.

Qmū habuit vñā et post bap-

tismū alterā.

Vod inter infideles